וּבְחַדָּשׁ אֵיל, צְעִירִים אוֹנִים,
קִמְנוּ שְׁכָנוּ אֲנַחְנוּ - בְּרִיוֹנִים!**

1. מאמר זה הנו תמצית קצרה של עבודת הדוקטורט הנושאת שם זה, אשר הוגשה על ידי לסנאט האוניברסיטה העברית ואושרה בנובמבר 2008.
2. פינסקר, י"ל. [תשי"ג]. אבטואמנציפציה. כל כתיבי אחד העם. תל-אביב: דביר, ירושלים: הוצאה עברית. עמ' תק"י.
3. נורדאו, מקס. [תשט"ו, 1954]. יהדות השרירים. בתוך: כתבים ציוניים, ספר א', נאומים ומאמרים (1899-1900). עורך: ב. נתניהו. ירושלים: הספרייה הציונית על-יד ההסתדרות הציונית. עמ' 187-188.

**בָּאנוּ לְגֵאוֹל אֲרָצְנוּ בְּסַעַר מְלַחְמָה -
אָנוּ תוֹבְכֵים הַנְּחֻלָּה הַזֹּאת בְּיַד רָמָה!
בְּדָם וְאֵשׁ יְהוּדָה נִפְלָה,
וּבְדָם וְאֵשׁ יְהוּדָה תָּקוּם!

**"ברלה קינא בהחיים הערבים. החיים האלה היו לו לסמל, למשאת נפש, להנשגב וההוד שבחיים [...]. נודמן לו סוס דוהר ומייד קפץ ברל ועשה בו פנטסיה כדרך הערבים. [...]**

4. כהן, יעקב וילי-דצמבר 1903. בריונים. השלח, 12. עמ' 565.

5. ביאליק, ח"ג. (תמוז תרס"ג – י"א תשרי תרס"ד). [תש"ן 1990]. בעיר ההריגה. מתוך – חיים נחמן ביאליק, שירים תרנ"ט-תרצ"ד. מהדורה מדעית. ערכו: ד' מירון, ע' שביט, ש' טרטנר, ז' שמיר ור' שנפלד. תל אביב: מכון כ"ץ, הוצאת דביר. עמ' 168-174.

6. ברדיצ'בסקי (בן גריון), מיכה, יוסף (תרנ"ח, 1897). [2002]. סתירה ובניין (הגיונות). כתבים ה'. בעריכת אבנר הולצמן. תל אביב: הקיבוץ המאוחד. עמ' 110.

7. ברטל, ישראל [1997]. קוזק וברווי: עולם הדימויים הלאומי החדש. העלייה השנייה – מחקרים, מקורות, אישים. כרך מחקרים. עורך: ישראל ברטל. ירושלים: הוצאת יד בן צבי. עמ' 482-493.

ייעודו הראשוני של הספר נועד להנצחה אישית, אך הזיהוי של הקורבן היחיד עם המטרות הלאומיות והרדוקציה הלאומית שנעשתה לאישיותו החד פעמית, בנו את הספר כפנתיאון של גבורה לאומית.<sup>11</sup>

בנוסף לספר היזכור, נדפסו בעיתונות מאמרים פובליציסטיים, סיפורים, מחזות, קטעי רומן ושירה, המצטרפים יחד למסה ספרותית רחבה המכוננת את דמותו של הקורבן הנופל בקרב.

8. רדלר-פלדמן, יהושע (ר' בנימין). [תר"ע, 1910]. שלושה שמתו כאחד. **הפועל הצעיר**, 12.

9. פרישמאן, דוד [כ' סיון תרע"א, 16.6.1911]. הידעת את הארץ? (רשימות ממסעי בארץ ישראל). **הצפירה**. 126.

10. **יזכור**. [התרע"ב]. מצבת זכרון לחללי הפועלים העברים בא"י. עורך: א"ז רבינוביץ'. יפו. א"י. דפוס א' אתין.

11.

ואלמלא השקינו הארץ בדמנו לא היינו עומדים עליה כיום הזה... אנו שופכים דמנו וחיים פה."

16. כהן, יעקב. (אייר תרס"ג). [תש"ך]. לטשה צורי. כתבי יעקב כהן. כרך א': שירים. תל אביב: דביר.

17. ברסקי, הרץ. (1913). [1961]. מכתב לחברי דגניה. נדפס בתוך: דגניה א' דרכה של דגניה. דבר. עמ' 71.

18. סילמן, קדיש, ליב. [תרע"ב, 1911]. מהרהורי לבא. יזכר. מצבת זכרון לחללי הפועלים העברים בא"י. עורך: א"ז, רבינוביץ'. יפו, א"י. עמ' 49-51.

דם האדם הנשפך למען האדמה הוא – לדברי סילמן – יפה, חיובי. הדם מפרה את המחשבה, מהווה מוקד בזיכרונות העבר, ובעיקר – הדם הוא הסיבה וההוכחה לשייכות אל האדמה הלאומית.

## הדת

האהדה למוות האידיאולוגי מחוזקת בטקסטים יהודיים קלאסיים נוספים, כגון המדרש "חביבים ייסורים", סיפורו של רבי אמנון ממגנצא ובמיוחד סיפור עשרת הרוגי מלכות –

19. **איכה רבתי**. [תשמ"ג]. פרשה א', מדרש רבה המבואר. בעריכת אברהם צבי שטינברגר (י"ר).

20. רבינוביץ', אלכסנדר, זיסקינד. [תרע"ב, 1911]. אם הבנים. מכתב קדומים מימי הורדוס. יזכר. **מצבת זכרון לחללי הפועלים העברים בא"י**. עורך: אז"ר, רבינוביץ'. דפוס א. אתין: יפו, א"י.

מיתוס המרטירולוגיה היהודי הגדול ביותר, אשר דמויות גיבוריו נתפשו כמופתיות, כמעניקות השראה, כראויות לחיקוי והערצה.

**על האידיאולוגיה**. תרגמה מצרפתית: אריאלה אזולאי. תל אביב: רסלינג.

22. תלמוד בבלי, מסכת ברכות ס"א ע"ב.

23. Freud, Sigmund. [1953]. *The Standard Edition of the Complete Psychological Works of Sigmund Freud*, Volume XVII (1917-1919), *An Infantile Neurosis and Other Works*, pp. 219-252.

24. טהאן, יעקב. [תרע"ב, 1911]. *מסירות נפש*. **זכור**. מצבת זכרון לחללי הפועלים העברים בא"י. עורך: א"ז רבינוביץ'. יפו, א"י. עמ' 17-20.

המשמעות הדתית מעניקה למוות הפיסי את הישארות הנפש ומבטיחה שתקרין ניצוץ אלוהי ויוקרה לאומית. פנייתם של מעצבי דעת הקהל, בתקופת העלייה השנייה, אל מקורות היניקה של העולם היהודי היא פנייה טבעית המושרשת בלבם וברוח הקולקטיביטי אליה כיוונו.

ההתיישבות הציונית האצילה מיוקרתה על המרחב הגיאוגרפי שבו היא התקיימה ובמיוחד על המרחב הגלילי. חנן חבר מראה שהקדושה של הגליל בכלל, והכנרת בפרט, נועדה לשמר את סיפור ההגירה כסיפור של תשוקה שלעולם אינה מסופקת.<sup>26</sup> ב-1908, תיעד ר' בנימין את ימיו

25. רבינוביץ, יעקב. [תרע"ב, 1911]. זכרונות והרהורים. (ע"ד רב שויגר). יזכור. מצבת זכרון לחללי הפועלים העבריים בא"י. עורך: א"ז רבינוביץ. דפוס א. אתין: יפו, א"י.

26. חבר, חנן. [2007]. הכנרת – קדושת המקום הלאום. אל החוף המקווה. הים בתרבות העברית ובספרות העברית. ירושלים: מכון ון ליר. עמ' 45-82.

הראשונים בכנרת, גולת הכותרת של ההוויה הגלילית:

קדושת המקום מתבססת על הקשר אל העבר הלאומי ההירואי ועתיקותו הלאומית. למעשה, במובנים רבים, הקשר אל העבר הוא קשר מומצא וכפי שאיבחנו מישל פוקו,<sup>30</sup> בדיקה גיניאולוגית יסודית תחשוף אין ספור התחלות והתפצלויות. המיתווציה של

27. רדלר-פלדמן, יהושע (ר' בנימין). (סיון תרס"ח, יוני 1908). [1997]. **העלייה השנייה – מחקרים, מקורות, אישים**. כרך מקורות בעריכת יהושע קניאל. ירושלים: יד יצחק בן צבי. עמ' 228-230.

28. סמילנסקי, מאיר. [תרע"ב, 1911]. קידושים. קטע מרומן. **יזכור. מצבת זכרון לחללי הפועלים העברים בא"י**. עורך: א"ז, רבינוביץ'. יפו, א"י. עמ' 65-72.

29. Burke, Edmund. [1990]. **A Philosophical Enquiry into the Origin of our Ideas of the Sublime and Beautiful**, Edited - Phillips, A, Oxford University Press

30. Foucault, Michel.

זאת הייתה ההקרבה שהותרה להן.

## סיכום

באמצעות מנגנוני עומק פוליטיים וחברתיים, החברה שהתהוותה בארץ בתקופת עשור העלייה השנייה התגבשה סביב המוכנות לויתור על החיים ולחירוף הנפש. הזיכרון הלאומי הקים פנתיאון לחורבן, להקרבה, למוות. החוויה הקורבנית המתמשכת התעצבה כדבק מאחד של

48. בלובשטיין, רחל. (תרפ"ט, 1929). [תשי"א]. קרבנות? (למאמרו של מ. בילינסון "חצי יובל לעליה השנייה). **שירת רחל**. מהדורה חמישית. תל אביב: דבר. עמ' ר"ו-ר"ח.

49. Foucault, Michel. [1995]. **Discipline and Punish: The Birth of the Prison**, translated from the French by Alan Sheridan, New York: Vintage, pp. 185-186.

50.